tellenie  de  Sancerre.  L'abbé  et  les  rclij^ieux  protestèrent 
vivement  qu'ils  étaient  sous  la  garde  du  roi  et  non  du 
comte  (1).  La  Cour,  après  avoir  entendu  les  deux  parties 

et  examiné  les  privilèges  des  religieux,  déclara  que  le 

comte  de  Sancerre  n'avait  fourni  aucune  preuve  à  l'ap- 
pui de  ses  dires,  et,  par  arrêt  du  mois  de  décembre  1266, 

elle  maintint  l'abbaye  de  Saint-Satur  sous  la  garde  du 
roi  (2). 

§  XXII.  —  Parle?fient  de  Voctave 
de  la  Chandeleur  1267. 

42.  —  Au  parlement  suivant,  tenu  à  l'octave  de  la 
Chandeleur  1267,  Guillaume  de  Courtenay  et  Louis  de 

Sancerre  (obligé  d'accepter  la  compétence  de  la  Curia 
régis)  se  retrouvèrent  en  présence.  Guillaume  se  plai- 

gnait, qu'au  mépris  de  la  convention  intervenue  entre 

part  par  l'éditeur  des  Oîim,  dans  ses  Notes,  p.  1028,  par  E.  Boularic,  op. 
cit.,  n»  192-A,  et  par  J.  Soyer,  loc.  cit.,  n»  xlvi  (d'après  l'original  conservé 
aux  Arch.  du  Cher)  :  <<  Ludovicus  Dei  gratia  Francorum  rej,  universis  tam 
presentibus  quam  futuris  notum  facimus  quod,  cum  dilectus  et  fidelis  noster 

cornes  Sacri-Cesaris  contra  abbatem  et  cooventum  monasterii  Sci  Satiri  pro- 
poneret  coram  nobis  quod  custodia  sive  garda  ipsius  monasterii  ac  eorum 
que  dicti  abbas  et  conventus  habent  in  caslellania  Sacri  Cesuris,  ad  ipsum 
comilem  pertinebat...  >> 

(1)  Jbid.  :  «  Dictis  abbale  et  conventu  respondentibus,  ex  adverse,  quod 
ad  nos  non  ad  ipsum  spectabal  custodia  sive  garda  dicti  monasterii  ac  eorum 
que  ipsi  habent  in  caslellania  predicta.  » 

(2)  Ibid.,  p.  1029  :  <<  Tandem,  audilis,  tam  juris  quam  facti,  utriustjue 
partis  rationibus,  visis  dicti  monasterii  privilegiis,  judicatum  fuerit,  in  curia 
nostra,  dictum  comilem  nichil  probasse  quare  ad  ipsum  perlineret  custodia 
prediclorum,  nobis  dicta  custodia  rémanente.  In  cujus  rei  teslimonio  et  mu- 
nimine,  presentibus  lilteris  nosirum  fecimus  apponi  sigillum.  Actum  Fari- 

sius,  anno  Domini  MCCLXVI",  mense  decembri.  >>  —  Sur  les  rapports  du  roi 
et  des  barons  relativement  à  la  garde  des  églises,  cfr.  Beaumanoir,  op.  cit., 

éd.  Sulmon,  n"'  1405-1467. 
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eux  au  moment  de  l'échange  de  leurs  seig^neuries  de  Cha- 
rcnton  et  de  la  Ferté-Loupière,  le  comte  de  Sancerre